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CIRCULAR ACLARATORIA CON CONSULTA N° 2

LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 01/19

OBRA: “DEFENSA DEL BARRIO SAN PEDRO PESCADOR”
A.- ACLARACIONES A LAS CONSULTAS EFECTUADAS
CONSULTA N°6

Dada la magnitud de la obra y teniendo en cuenta las necesidades financieras a que se
vera expuesto el contrato, el oferente, ya sea una empresa o una asociacién de empresas
(UT) ¢debera acreditar un capital de trabajo o acceso a créditos especificos en entidades
de primera linea en el mercado, que cubra el mes de ejecucién mas el plazo de pago?
¢ Existe algun parametro o ecuacion que prevea usar ese comitente? Como sera evaluado
para el caso de UT?

RESPUESTA CONSULTA N° 6:

La Contratista debera tener en cuenta lo estipulado en el Articulo 12.2 — Rescision por
Incapacidad del Contratista del Pliego de Condiciones Particulares y lo establecido en el
Articulo 13 — Sistema de Adjudicacién del Pliego de Bases y Condiciones Generales —
Capitulo | del presente Legajo Licitatorio.

CONSULTA N°7

Patrimonio Neto de los oferentes: Indicar si el mismo se tendra en cuenta en la evaluacion
de las ofertas, y en ese caso como se procedera a dicho analisis en el caso de UT

RESPUESTA CONSULTA N° 7:

Si, se tendra en cuenta en la evaluaciéon de las ofertas. En el caso de UT se tendra en
cuenta en la evaluacion de las ofertas en el porcentaje de participacion de cada una de
las empresas en la UT.

CONSULTA N° 8

Dentro de la evaluacion de la experiencia demostrable de la empresa, y ante la importante
incidencia de materiales importados, consultamos como se evaluara la capacidad de las
oferentes en la experiencia en importaciones por un valor segin sea necesario para este
contrato.
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RESPUESTA CONSULTA N° 8:

Sera de aplicacion lo estipulado en el Articulo 3.3 — Decisiones del Comitente, del Pliego
de Condiciones Particulares y lo establecido en el Articulo 13 — Sistema de Adjudicacién
del Pliego de Bases y Condiciones Generales — Capitulo | del presente Legajo Licitatorio.

CONSULTA N°9

Se tendra en cuenta que la empresa oferente o una de las empresas que conformen la UT
oferente, cuente con Certificacion ISO 9001 o similar, que asegure control de calidad y
plazo de ejecucion?

RESPUESTA CONSULTA N° 9:
Debera presentar Certificacion ISO 9001 6 similar.

CONSULTA N° 10

Durante la evaluacion técnica y de capacidad de ejecucion de los Oferentes, consultamos
si se tendra en cuenta que dichas empresas oferentes cuenten dentro de su plantel con
profesionales afines a las tareas que se liciten.

Hacemos extensiva esta consulta tanto para el Director o Representante Técnico, como
para el jefe de obra/contrato, el calculista, el proyectista, los responsables de
programacion, calidad, seguridad e Higiene y medio ambiente.

RESPUESTA CONSULTA N° 10:

Para evaluacién de las Ofertas, se tendra en cuenta lo establecido en los Articulos 7.2 —
Representante Técnico del Contratista y Articulo 7.3 — Personal del Contratista del Pliego
de Condiciones Particulares y lo establecido en el Articulo 13 — Sistema de Adjudicacion
del Pliego de Bases y Condiciones Generales — Capitulo | del presente Legajo Licitatorio.

CONSULTA N° 11

Se debera presentar un compromiso con un Servicio de asesoramiento de consultores de
ingenieria hidraulica, si este fuera Externo con antecedentes en obras de similar o mayor
envergadura. ¢ Qué antigliedad deberia tener en el mercado?

RESPUESTA CONSULTA N° 11:

La Empresa adjudicataria de la obra sera responsable de la contratacion de un Servicio
de asesoramiento y/6 de consultoria y demostrar experiencia de la misma en el tema.
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CONSULTA N° 12

En relacion a los requisitos que debe cumplir el profesional como Representante Técnico
Legal para este contrato consultamos con que antecedentes minimo debera contar tanto
en afnos de relacion de dependencia como asi también en representante Técnico Legal en
obras de ingenieria de similares caracteristicas.

RESPUESTA CONSULTA N° 12:

Debera contar con antecedentes como minimo de diez (10) afios tanto en relacién de
dependencia como de representante Técnico Legal en obras de ingenieria hidraulica de
similares caracteristicas.

CONSULTA N°13

Dado que no se han ejecutado muchas obras similares a la que se licita, Los
antecedentes de ejecucion de obras similares, a) podran ser similares aunque no sean en
cursos de agua, aunque con la dificultad de la ejecucion de los trabajos?

b) obras de ingenieria de similar complejidad y volumen de trabajo, como por ejemplo
entibados provisorios o contencion de suelos en forma provisoria?

c) Podran acreditarse dicha experiencia con empresas subcontratistas con carta
compromiso en firme?

RESPUESTA CONSULTA N° 13:

Los antecedentes de ejecucién de obras similares:

a) Tener en cuenta lo establecido en el Articulo 1.8. Capacidad Técnica del Pliego de
Condiciones Particulares del presente Legajo Licitatorio. Ademas podran ser obras
ejecutadas en cursos de agua demostrando experiencias en la ejecucion de las
mismas.

b) idem Punto a).

c) Si, se puede acreditar experiencia con empresas subcontratistas con carta
compromiso en firme, pero bajo total responsabilidad de la Empresa adjudicataria..

CONSULTA N° 14
Podran presentarse variantes técnicas de otros tipos de materiales o soluciones técnicas?

CIRCULAR ACLARATORIA CON CONSULTAN°2 ~ Pigina3

Inq, Francisco M. Zisue:d
PRESIDENT

Administracion Krovincial de!




o

- S
ADMINISTRA A VINCI DEL AGL

RACION PROVINCIAL DEL AGUA
Ruta Nicolds Avellaneda Km. 12,5 - Tel.Fax 0362-4419988
Resistencia - Chaco PROVINCIA B, CcHa00

RESPUESTA CONSULTA N° 14:

El presente Legajo Licitatorio no prevé la presentacion de variantes técnicas de otros tipos
de materiales 6 soluciones técnicas.

CONSULTA N° 15

Respecto de los equipos, podré presentarse compromiso de uso por parte de
subcontratistas o compromiso de alquiler de los mismos?

RESPUESTA CONSULTA N° 15:

Debera tenerse en cuenta lo establecido en el Articulo 5.2 — Subcontratacion del Pliego de
Condiciones Particulares del presente Legajo Licitatorio, pero bajo la total responsabilidad
de la Empresa adjudicataria.

CONSULTA N° 16

Me dirijo a Uds. en mi caracter interesado en participar de la licitacion de referencia, con
la finalidad de solicitar una prérroga, por el término de cuatro (4) semanas desde la fecha
de apertura prevista (el 26 de marzo de 2019), para presentar la Oferta.

Nuestro pedido se justifica en la necesidad de contar con un plazo mas amplio al
otorgado, por la complejidad y magnitud de la obra y a la cotizacion competitiva de los
materiales y equipos de obra.

Sin otro particular, saludo a ustedes atentamente.
RESPUESTA CONSULTA N° 16:

Ver Resolucion de la Administracion Provincial del Agua N° 0384/19 de fecha 15 de
marzo de 20189.

CONSULTA N°17

Solicitamos nos informen:
1) ¢ Qué mes base tiene el Presupuesto Oficial?
2) La cotizacioén de la oferta ;con qué mes base debe hacerse?

3) Dadas las importantes variaciones en los precios de este ultimo tiempo, donde se ha
ampliado los indices de inflacién en forma notoria, solicitamos indiquen cémo serd la
metodologia de comparacion de ambos importes dado que, si la diferencia temporal es

CIRCULAR ACLARATORIA CON CONSULTAN°2 ~ Pigina4

inq. Francisco M. 7is
" PRESIDENTE
Administracion Pioyi




#ia,

e
SN N
ADMINISTRA A —— - 2 g

RACION PROVINCIAL DEL AGUA
Ruta Nicolds Avellaneda Km. 12,5 - Tel.Fax 0362-4419988 PROVINCIA DEL CHACO
Resistencia - Chaco

relativamente importante, el crecimiento de los costos, puede hacer que las ofertas
superen la banda permitida por ley.

Este efecto indeseado, afectara sin duda la adjudicabilidad de las obras, por ello
solicitamos nos confirmen si existird un método de homogenizacion de los valores para
comparar entre valores contemporaneos.

RESPUESTA CONSULTA N° 17:

1) Diciembre de 2018.
2) Mes anterior a la Presentacion de la oferta.

3) Los oferentes deberan tomar como “mes base” el mes anterior a la Presentacién de la
oferta, segun lo establecido en el Articulo 14. Del P.C.P.

CONSULTA N° 18

1) Respecto al PUNTO 8 del Articulo 8 - Sellado por foja original, en qué entidad debera
abonarse el importe por la totalidad de hojas presentadas en la oferta?

2) Para el punto en el cual se solicitan los datos garantizados de materiales, podrian
proveer la planilla tipo con los datos técnicos que necesitan por favor?

Saludos

RESPUESTA CONSULTA N° 18:

1) Debera remitirse al organismo competente de la Provincia del Chaco, la Administracion
Tributaria Provincial — A.T.P-

2) El oferente debera presentar una Planilla de los principales materiales, con las
especificaciones técnicas mas relevantes. Segun lo indicado en el Articulo 2.4 del Pliego
de Condiciones Particulares del presente Legajo Licitatorio. Ver planilla modelo adjunta.

i

:nq. Francisce M. Zisue
" PRESIDENTE
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Facilitan la fijacion de tirantes y conexiones giratorias, inclusive bajo el agua. Nuestra gama de modelos,
ofrece la mejor opcidn técnica y econdémica para cada proyecto.

Modelos | Ancho | Mtura |  Espesor | masa | Mamento | Maduo
mm

g de inercia r;séistente
stico
mm mm

mm kg/m kg/m? cm*/m cm*/m

CONSULTA N° 19

En el Art. 8, Requisitos Indispensables para ser admitida la Oferta - Forma de
Presentacion de las Propuestas y Acto de Apertura de las mismas - Garantias, Punto 16
"Balance de la Empresa", solicita presentar ultimos 3 balances anuales firmados y
confeccionados por Contador Publico y Certificados por el Consejo de Ciencias
Econdémicas del Chaco.

Consultamos si esta condicion es sine qua non o si los mismos pueden estar certificados
por un Consejo Profesional de Ciencias Econdémicas de diferente jurisdiccion a la
solicitada en dicho punto.

RESPUESTA CONSULTA N° 19:

Seran admitidos tres (3) ultimos balances firmados y confeccionados por Contador
Publico y certificados por Consejo Profesional de Ciencias Econémicas de otras
jurisdicciones del orden nacional.
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CONSULTA N° 20

Estimados,
Solicitamos las dimensiones de los gaviones, colchonetas y sus respectivas piedras por
favor.

RESPUESTA CONSULTA N° 20 :

Las dimensiones de los gaviones y colchonetas resultaran del proyecto ejecutivo a
desarrollar. En el mercado existen de diferentes dimensiones (longitudes y espesores).

Las piedras de relleno de colchonetas y gaviones tendran una dimension minima no
inferior a los huecos de los alambres y no deberan ser superior a las ocho (8) pulgadas.

CONSULTA N°21

Estimados,
Solicitamos de ser posible el Estudio de Suelos por favor.

RESPUESTA CONSULTA N° 21:
Ver lo indicado en Respuesta N° 2 de la Aclaratoria con Consulta N° 1.

CONSULTA N° 22

Solicitamos a ustedes la posibilidad de coordinar una visita a obra en la préxima semana,
en los dias 20 o 21 de marzo. Por favor confirmar con antelacién para poder coordinar la
presencia en el sitio de un profesional de nuestra empresa.

RESPUESTA CONSULTA N° 22:

A solicitud de los interesados se fija como fecha de visita a obra el dia 26 de marzo del
presente afo a las 9,00 hs.

CONSULTA N° 23

En el Art. 8, Requisitos Indispensables para ser admitida la Oferta - Forma de
Presentacion de las Propuestas y Acto de Apertura de las mismas - Garantias, Punto 16
"Balance de la Empresa", solicita presentar dltimos 3 balances anuales firmados y
confeccionados por Contador Publico y Certificados por el Consejo de Ciencias
Econdémicas del Chaco.
Consultamos si esta condicién es sine qua non o si los mismos pueden estar certificados
por un Consejo Profesional de Ciencias Econdémicas de diferente jurisdiccién a la
solicitada en dicho punto.
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RESPUESTA CONSULTA N° 23:

Ver respuesta a Consulta N° 19 de esta misma Aclaratoria.

CONSULTA N° 24

Por medio de la presente, solicitamos nos aclaren las siguientes consultas:

1. Solicitamos informar el estado de dominio de las propiedades ubicadas dentro del area
de influencia de los trabajos a realizar, y si se contara al momento de la ejecucion de los
trabajos con todos los permisos que sean necesarios para la demolicion y desafectacion
de los servicios. Y las mismas se encuentren deshabitadas al momento. A su vez
confirmar que la relocalizacion de los habitantes (nuevas viviendas) sera a cargo del Ente
contratante y no a cargo de la empresa contratista.

2. Indicar si se debe considerar el coste (Tasa) para la utilizacion de vias navegables para
la realizacion de los trabajos afectados a la obra que se solicita. En caso afirmativo indicar
los mismos

3. Solicitamos un pedido de prérroga de siete (7) dias, para la presentacion de la oferta
econdmica a partir de la fecha de apertura 26/03/19. Motiva la misma la complejidad y
envergadura de la obra a realizar. Y la necesidad de contar con las respuestas ut supra
efectuadas. A su vez la posibilidad de contar con cotizaciones del nivel de estudio
requerido para una obra de este tipo. Por los motivos antes expuestos esperamos tengan
a bien brindar una ampliacion en los plazos licitatorios que permita el desarrollo de ofertas
mas competitivas y que sean en beneficio de ambas partes.

RESPUESTA CONSULTA N° 24:

Punto 1: El estado de dominio corresponde a la Provincia del Chaco, por lo que la
Inspeccién posee facultades suficientes para el otorgamiento de dichos permisos.

No esta previsto en el presente legajo demolicién, desafectacion y/6 relocalizacion de
viviendas.

Punto 2: La empresa adjudicataria debera contemplar en sus costos toda tasa 6
gravamen establecido por la Direccion Nacional de Vias Navegables a fin de dar
cumplimiento a lo establecido en la Disposicion N° 162/2008 de dicho Ente.

Punto 3: Ver Resolucién de la Administracion Provincial del Agua N° 0384/19 de
fecha 15 de marzo de 2019.

/  WESIDENT
syaigtracion Provinci




